
 
 

 

บทที ่5 
บทสรุป และข้อเสนอแนะ 

5.1  บทสรุป 

     ภาษีมรดก (Estate tax) เร่ิมมีการจดัเก็บมาตั้งแต่สมยัอาณาจกัรกรีกและอาณาจกัร
โรมนัโดยเรียกกนัว่า “Death Tax” และแพร่ขยายมาสู่องักฤษเม่ือประมาณ 300 ปีท่ีผ่านมา โดย
องักฤษตราพระราชบญัญติั Will & Mar c 21 (Stamps) (1694) ใชบ้งัคบัจดัเก็บภาษีมรดก ส่วน
สหรัฐอเมริกาเร่ิมมีการจดัเก็บภาษีมรดเม่ือ ปี ค.ศ.1797 ส าหรับไทยพบหลกัฐานวา่เร่ิมมีการจดัเก็บ
ภาษีมรดกมาตั้งแต่สมยักรุงศรีอยธุยาเป็นราชธานี โดยจดัเก็บภาษีมรดกเฉพาะชายท่ีมีบรรดาศกัด์ิสูง
หรือขุนางท่ีมีศักดินาตั้ งแต่ 400 ไร่ข้ึนไปเท่านั้ น ต่อมาในสมัยกรุงรัตนโกสินทร์ก่อนการ
เปล่ียนแปลงการปกครองมีการจดัเก็บภาษีมรดกเรียกว่า “ภาคหลวง” และถูกยกเลิกไป ต่อมา
ภายหลงัการเปล่ียนแปลงการปกครองเป็นระบอบประชาธิปไตยในสมยัพนัเอกพระยาพหลพล
พยุหเสนา เป็นนายกรัฐมนตรี ได้น าการจัด เก็บภาษีมรดกกลับมาใช้อีกคร้ัง โดยตราเป็น
พระราชบญัญติัเรียกวา่ “ พระราชบญัญติัอากรมรดกและการรับมรดก พ.ศ. 2476” เป็นการจดัเก็บ
ภาษีมรดกทั้งจากกองมรดกและจากการรับมรดก และก็ถูกยกเลิกไปในปี พ.ศ.2487 ในสมยัจอมพล ป.
พิบูลยส์มคราม เป็นนายกรัฐมนตรี นบัแต่นั้นมาไทยไม่เคยมีการจดัเก็บภาษีมรดกอีกเลยจนกระทั้ง   
ในสมยัพลเอกประยทุธ์ จนัทร์โอชา เป็นนายกรัฐมนตรีไดน้ าการจดัเก็บภาษีมรดกกลบัมาใชอี้กคร้ัง 
โดยตราพระราชบญัญติัเรียกวา่ “พระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ.2558” โดยมีผลใชบ้งัคบัเม่ือ
วนัท่ี 1 กุมภาพนัธ์ 2559 โดยมีวตัถุประสงค์หลกัว่าการโอนทรัพยสิ์นทางมรดกในปัจจุบนัไดรั้บ
ยกเวน้ไม่ตอ้งเสียภาษี ไม่ว่าทรัพยสิ์นนั้นจะมีจ านวนมากน้อยเพียงใด ซ่ึงก่อให้เกิดความไม่เป็น
ธรรม และสร้างความเหล่ือมล ้าในสังคม และเพื่อการกระจายรายได ้  

     ระบบการจดัเก็บภาษีมรดกของไทยไดน้ าหลกัถ่ินท่ีอยู ่(Residence Rule) หรือหลกั
แหล่งเงินไดท้ัว่โลก (Worldwide Income Basis)หลกัความเป็นพลเมือง(Citizenship Rule) หรือหลกั
สัญชาติ (Nationnality Rule) และหลกัแหล่งเงินได ้(Source Rule) หรือหลกัอาณาเขต (Territoriality 
Basis) มาใช้ก าหนดตวับุคคลผูมี้หน้าท่ีเสียภาษี  โดยจดัเก็บจากผูรั้บมรดกเม่ือเจา้มรดกตาย มิได้
จดัเก็บจากกองมรดก จึงอาจท าให้มีการจดัเก็บภาษีมรดกท่ีซ ้ าซ้อน และผูรั้บมรดกแต่ละคนอาจเสีย
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ภาษีมรดกไม่เท่ากนั สร้างความไม่เป็นธรรมในการจดัเก็บภาษี และไม่สามารถลดความเหล่ือมล ้ า
ทางสังคมได้ เน่ืองจากทรัพยสิ์นส่วนใหญ่ยงัอยู่ในความครอบครองของเครือญาติของเจา้มรดก 
ทรัพยสิ์นท่ีอยูใ่นบงัคบัท่ีตอ้งจดัเก็บภาษีมรดกส่วนมากเป็นทรัพยสิ์นท่ีตอ้งมีทะเบียนควบคุมไดแ้ก่ 
อสังหาริมทรัพย ์สังหาริมทรัพย ์เงินสด ยานพาหนะ ไม่วา่ทรัพยสิ์นนั้นจะอยู่ภายในประเทศหรือ
ภายนอกประเทศ  ซ่ึงเป็นการจดัเก็บเฉพาะทรัพยสิ์นท่ีมีรูปร่างเท่านั้น และดว้ยเหตุน้ีจึงเป็นช่องวา่ง
ของกฎหมายท่ีท าให้ผูท่ี้มีฐานะร ่ ารวยและมีความรู้ดา้นกฎหมายหาวิธีหลบเล่ียงภาษี เช่น เปล่ียน
ทรัพยสิ์นท่ีมีทะเบียนควบคุมเป็นทรัพยสิ์นท่ีไม่มีทะเบียนควบคุม เช่น ผูมี้ท่ีดินจ านวนมากขายท่ีดิน
เพื่อน าเงินมาซ้ือทองค า เพชร เคร่ืองประดบั วตัถุโบราณ หรืองานศิลปะ ถ่ายเททรัพยสิ์นก่อนตาย   
เป็นตน้ เพื่อไม่ตอ้งเสียภาษีมรดก หรือเสียภาษีใหน้อ้ยท่ีสุด 

     ส าหรับอตัราภาษีมรดกเป็นแบบอตัราคงท่ี (Flat Rate) โดยจดัเก็บ 2 อตัรา คือ อตัรา 
ร้อยละ 5 และร้อยละ 10 ของมูลค่ามรดกท่ีไดรั้บ อตัราภาษีข้ึนอยู่กบัความสัมพนัธ์ระหว่างผูรั้บ
มรดกกบัเจา้มรดกกรณีท่ีผูรั้บมรดกเป็นบุพการี หรือผูสื้บสันดานของเจา้มรดกอตัราร้อยละ 5 ของ
มูลค่ามรดกท่ีไดรั้บ กรณีท่ีผูรั้บเป็นบุคคลอ่ืนอตัราร้อยละ 10 ของมูลค่ามรดก และยกเวน้ภาษีมรดก
ถา้ผูรั้บเป็นคู่สมรสของเจา้มรดกโดยไม่จ  ากดัมูลค่ามรดก ซ่ึงเป็นช่องทางให้เจา้มรดกหลบเล่ียงภาษี
ไดง่้ายโดยยกทรัพยม์รดกให้แก่คู่สมรสทั้งหมด และให้คู่สมรสถ่ายโอนให้แก่ทายาทอีกทอดหน่ึง 
หรือเม่ือเจา้มรดกรู้ตวัวา่จะตอ้งตายก็จะยกทรัพยสิ์นบางส่วนใหแ้ก่ทายาท โดยอา้งวา่เป็นการให้จาก
การอุปการะเล้ียงดูตามหน้าท่ีธรรมจรรยาหรือการให้โดยเสน่หาเน่ืองในพิธีหรือตามโอกาส        
แห่งขนบธรรมเนียมประเพณี เพื่อท่ีจะไม่ตอ้งเสียภาษีมรดก นอกจากน้ี ยงัไดรั้บยกเวน้ไม่เสียภาษี
การใหโ้ดยเสน่หาอีกดว้ย เน่ืองจากไม่มีการเก็บภาษีจากการใหโ้ดยเสน่หา     

5.2  ข้อเสนอแนะ 

จากการศึกษาการจดัเก็บภาษีมรดกตามพระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558 
พบวา่ยงัมีขอ้บกพร่องซ่ึงควรไดรั้บการแกไ้ขปรับปรุงเพิ่มเติม เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการจดัเก็บ 
สร้างความเป็นธรรม ลดความเหล่ือมล ้าในสังคม และป้องกนัการหลบเล่ียงภาษี จึงขอเสนอแนะดงัน้ี 

1.  ควรยกเลิกการจดัเก็บภาษีมรดกจากผูรั้บมรดก และให้จดัเก็บภาษีมรดกจากกองมรดก
แทน โดยใหผู้มี้หนา้ท่ีเสียภาษีมีสิทธิหักค่าใชจ่้าย ค่าลดหยอ่น และเครดิตภาษี เพื่อเป็นการบรรเทา
ภาระภาษีของผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษี ท าให้การจดัเก็บภาษีมรดกเท่าเทียมเป็นธรรม และลดความเหล่ือมล ้า
ในสังคม  นอกจากน้ี  รัฐสามารถจดัเก็บภาษีมรดกได้อย่างมีประสิทธิภาพดีกว่าการจดัเก็บภาษี
มรดกจากผูรั้บมรดก  
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2.  ควรจดัเก็บภาษีมรดกจากทรัพยสิ์นทุกชนิดท่ีเจา้มรดกมีอยู่ในขณะท่ีเจา้มรดกถึงแก่
ความตายทั้งทรัพยสิ์นท่ีอยูใ่นประเทศและต่างประเทศ และน าการจดัเก็บภาษีการให้โดยเสน่หามา
ใชค้วบคู่กบัการจดัเก็บภาษีมรดก เพื่อป้องกนัการหลบเล่ียงภาษี   
 หากน าขอ้เสนอแนะดงักล่าวขา้งตน้ไปบญัญติัไวใ้นพระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ. 
2558    ก็จะท าให้การจดัเก็บภาษีมรดกมีประสิทธิภาพ เกิดความเป็นธรรม ลดความเหล่ือมล ้ าใน
สังคม รวมไปถึงขจดัปัญหาการหลบเล่ียงภาษี ท าให้การจดัเก็บภาษีมรดกมีประสิทธิภาพมากยิ่งข้ึน 
และรัฐน ารายได้จากการจัดเก็บภาษีมรดกไปพัฒนาประเทศ และยกระดับคุณภาพชีวิตของ
ประชาชนท่ียากไร้ไดดี้ยิง่ข้ึน อนัจะเป็นประโยชน์ต่อประเทศชาติ ต่อไป   
 
 
 
 
 
 


